
Wijzigingsverordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Amersfoort 

2020 

De raad van de gemeente Amersfoort, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 29 juni 2021, gelet op het bepaalde in: 

  

artikel 2.1.3 van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 en artikel 147 van de Gemeentewet; 

  

het meerjarig Beleidskader Amersfoort Inclusieve Stad 2021-2026; 

  

  

overwegende dat: 

  

inwoners een eigen verantwoordelijkheid dragen voor de wijze waarop zij hun leven inrichten en 

deelnemen aan het maatschappelijk leven; 

  

van inwoners verwacht mag worden dat zij elkaar daarin naar vermogen bijstaan; 

  

inwoners die zelf, dan wel samen met personen in hun omgeving onvoldoende zelfredzaam zijn of 

onvoldoende in staat zijn tot participatie, een beroep moeten kunnen doen op ondersteuning door de 

gemeente, zodat zij zo lang mogelijk in de eigen leefomgeving kunnen blijven wonen; 

  

het noodzakelijk is om regels vast te stellen ter uitvoering van het beleidsplan als bedoeld in artikel 

2.1.2 van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 met betrekking tot de ondersteuning bij de 

versterking van de zelfredzaamheid en participatie van personen met een beperking of met chronische 

psychische of psychosociale problemen, beschermd wonen en opvang, en dat het noodzakelijk is om 

de toegankelijkheid van voorzieningen, diensten en ruimten voor mensen met een beperking te bevor- 

deren en daarmee bij te dragen aan het realiseren van een inclusieve samenleving; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Wijzigingsverordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Amersfoort 2020 

Artikel  I 
Artikel 3.1 van de Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Amersfoort 2020 wordt ge- 

wijzigd en komt na wijziging te luiden als volgt: 

  

Artikel 3.1 Algemene criteria maatwerkvoorziening 

  

1. Een cliënt kan in aanmerking komen voor een maatwerkvoorziening ter compensatie van de be- 

perkingen in de zelfredzaamheid of participatie die de cliënt ondervindt, voor zover de cliënt deze 

beperkingen naar het oordeel van het college niet kan verminderen of wegnemen: 

a. op eigen kracht; 

b. met gebruikelijke hulp; 

c. met mantelzorg of met hulp van andere personen uit zijn sociale netwerk; dan wel 

d. met gebruikmaking van algemene voorzieningen, waaronder in ieder geval wordt verstaan 

dienstverlening door de sociale wijkteams, bijvoorbeeld het verstrekken van informatie, 

advies, coaching en kortdurende begeleiding. 

2. De maatwerkvoorziening als bedoeld in het eerste lid levert, rekening houdend met het plan van 

aanpak als bedoeld in artikel 2.5 van de verordening en voor zover aanwezig het persoonlijk plan, 

een passende bijdrage aan het realiseren van een situatie waarin de cliënt voldoende en op aan- 

vaardbare wijze in staat wordt gesteld tot zelfredzaamheid of participatie en zo lang mogelijk in 

de eigen leefomgeving kan blijven. 

3. Een cliënt die ingezetene is van Nederland met psychische of psychosociale problemen en de 

cliënt die de thuissituatie heeft verlaten, al dan niet in verband met risico’s voor zijn veiligheid 

als gevolg van huiselijk geweld, kan in aanmerking komen voor een maatwerkvoorziening ter 

Nr. 240168 

GEMEENTEBLAD 21 juli 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Amersfoort 

Gemeenteblad 2021 nr. 240168 21 juli 2021 1 



compensatie van de problemen bij het zich handhaven in de samenleving voor zover de cliënt 

deze problemen naar het oordeel van het college niet kan verminderen of wegnemen: 

a. op eigen kracht; 

b. met gebruikelijke hulp; 

c. met mantelzorg of met hulp van andere personen uit zijn sociale netwerk; dan wel 

d. met gebruikmaking van algemene voorzieningen, waaronder in ieder geval wordt verstaan 

dienstverlening door de sociale wijkteams, bijvoorbeeld het verstrekken van informatie, 

advies, coaching en kortdurende begeleiding. 

4. De maatwerkvoorziening als bedoeld in het vorige lid levert, rekening houdend met het plan van 

aanpak als bedoeld in artikel 2.5 van de verordening en voor zover aanwezig het persoonlijk plan, 

een passende bijdrage aan het voorzien in de behoefte van de cliënt aan beschermd wonen of 

opvang en aan het realiseren van een situatie waarin de cliënt voldoende en op aanvaardbare 

wijze in staat wordt gesteld zich zo snel mogelijk weer op eigen kracht te handhaven in de samen- 

leving. 

Artikel  II 
Artikel 3.3 van de Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Amersfoort 2020 wordt ge- 

wijzigd en komt na wijziging te luiden als volgt: 

  

Artikel 3.3 Specifieke criteria maatwerkvoorzieningen 

  

1. Er bestaat slechts aanspraak op een maatwerkvoorziening voor zover: 

deze langdurig noodzakelijk is om de cliënt in aanvaardbare mate in staat te stellen tot 

zelfredzaamheid en participatie mede met het oog op het zo lang mogelijk in de eigen leef- 

omgeving kunnen blijven; 

a. 

b. deze als goedkoopst passende bijdrage is aan te merken; 

c. deze in overwegende mate op de cliënt is gericht. 

2. Geen aanspraak op een maatwerkvoorziening bestaat indien: 

de beperkingen van de cliënt met een voor hem als algemeen gebruikelijk te beschouwen 

zaak of dienst kunnen worden opgelost dan wel verminderd; 
a. 

b. een maatwerkvoorziening als die waarop de aanvraag betrekking heeft reeds in het kader 

van enige wettelijke bepaling of regeling is verleend en daarvan de normale afschrijvings- 

termijn nog niet is verstreken, tenzij de eerder vergoede of verleende voorziening verloren 

is gegaan als gevolg van omstandigheden die niet aan de cliënt zijn toe te rekenen; 

c. de cliënt in redelijkheid van hem te vergen mogelijkheden heeft om zelf of met hulp van 

anderen voor een passende oplossing te zorgen voor de beperkingen in diens zelfredzaam- 

heid en/of participatie. 

d. de cliënt, gelet op de noodzaak tot maatschappelijke ondersteuning, aanspraak kan maken 

op een voorliggende voorziening. 

Artikel  III 
Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking van dit besluit. 

Aldus besloten in de vergadering van de raad van de gemeente Amersfoort op 13 juli 2021 

de griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2021 nr. 240168 21 juli 2021 2 


